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Ticho ako u Hegera
Nakonciuplynulého týždňa smeužmali vidieťnejakúpo-

dobu reformnéhoplánu,na základektorého sabudemeuchá-
dzať o európskepeniaze z fonduobnovy.
Istá spravodajská televízia si postavilanedeľnýdiskusný

programs domnienkou, žeužbudemekontúryplánupoznať.
LenžeministerHeger v piatoknevystúpil, donedelepoobedia
žiadendokumentna stránkachminfinunevisel a dokoncaani
u premiéraMatovičana facebookusmenemohlinačerpať in-
formačnúútechu.
Posunuli smesavšakaspoňo slepačí krok, keďTomášVa-

lášekodvetil, žeuniknutýdokument, ktorýmal byťpodkla-
domna reformy,nímtakcelkomnie je.
Je to o to zábavnejšie, žemédiá sana jeho základeužnejaký

časdožadovali informácií. A,napríklad, europoslankyňaNi-
cholsonovápriznala, že si tentodokument aj stiahla a naštu-
dovalanadiskusiu s oponentkou.
ŽeHegerovutajenýkolektív vylúčil z iniciačnej fázydebaty

opozíciu, jenapováženie, ale ževylúčil z kruhu informova-
nýchaj vlastnýchpartnerov, jeuž aj smiešne.
Takžedesať dnípredodovzdávkouprvej verzienárodného

plánuneviemeani to, ktonaňomvlastneuHegeraparticipu-
je. Skúsmena to ísť opačne – tušíme, ktonie.
Nie je tonik z opozície, lebovraj prečoby sa tátovládaniečo

riešila s Ficom.Nie sú toveľkí zamestnávatelia, lebo smepo-
čuli pred časomodHegera, žepánSoták jepredsaFicov človek.
Nie je tonik z NBS, pretože odkažimírovcovprišiel vlastný
návrh.Nie sú to azdaani signatáriVízie 2030 z iniciatívy
Americkej obchodnej komory, aj keďmožnouždnesniektorí
súnapalube, akmáplatiť, ženapláne robia tí najlepší.
Hádame, žeuHegerav prvej fáze rozhodli, kto je priateľ

a ktobrzda reforiema podľa tohooslovovali na spoluprácu.
Prípadne tobolo oveľanáhodnejšie kritérium,pretožekľúč
výberu spolupracovníkovnepoznáme.A neviemeani dôvod,
prečoby smehonemali poznať.
Takže ak ste, napríklad, vovedeníuniverzity a žiadnupo-

zvánkuk prípravnémustolu stenedostali, čo simátemyslieť?
A zatiaľ viete, že vzdelávaniemedzi prioritami istotnebude...
To lenna ilustráciu, žeutajovanienepôsobínijakoupoko-

jujúcoa konštruktívne.V zmyslenechajte ichpracovať a po-
tomnechsi každýkváka, čomuhrdlo ráči, keďužbude zá-
kladnýdokumentna stole (Matovič).
Nevieme,prečo slovenský – či skôrmatovičovsko-

hegerovský – štýl prípravy reformnéhodokumentuvyzerá
takto.No tušíme, žeparanoja z premiérových statusovužpre-
niká aj doorganizácieprácev štáte.A to je aj premenšiediela
ako reformnýkolos zlou indíciou. ZuzanaKepplová © SME

Politická divízia Agrofertu zvíťazila, no stratila koaličný potenciál.

Prečíslený Babiš
N ajzvláštnejšie voľby

českej demokracie
vyhrali v prvom
rade voliči. Napriek

veľkým obavám z covidovej si-
tuácie, jednej z najhorších
v Európe, podporili krajské
a senátne voľby účasťou po-
rovnateľnou ako pred štyrmi
rokmi.
Politický výsledok hlasova-

nia zneprehľadňuje množstvo
koalícií v každom kraji. Zastu-
piteľskémandáty a postupy do
druhého senátneho kola (bude
o týždeň, priamo – cez 50 per-
cent – postúpil iba jeden kan-
didát za starostov) však pasujú
za druhého veľkého víťaza de-
mokratickúopozíciu.
Významnejšia než rôzna

miera, v akej sa víťazne môžu
cítiť Starostovia, Piráti, ODS,
TOP 09 a KDU-ČSL, je skutoč-
nosť, že koalície, ktoré spolu
vytvorili (aj smenšími regio-

nálnymi zoskupeniami), pri-
niesli synergický efekt. Je to
kľúčové nielen pre podobu bu-
dúcich krajských „vlád“, ktoré
začali úspešné strany zostavo-
vať hneď po sčítaní hlasov, ale
predovšetkým ako posolstvo
preparlamentnévoľby o rok.
Či už zamýšľanému spoje-

nectvu Pirátov so starostami
(STAN), tak aj pytačkám ODS
s „topkou“ a ľudovcami poslú-
žili tieto voľby ako skúška
správnosti rozhodnutia.
Aj keď, iste, rozdiely medzi

regionálnym a republikovým
formátom hlasovaní – naprí-
klad kvórum do Poslaneckej
snemovne je pre dvojkoalíciu
10 percent, pre trojkoalíciu 15 –
sanesmúpodceňovať.
Aha. Všade sa píše, že české

krajské a senátne voľby vyhra-
lo ANO. Nuž, ak aj vynecháme,
že politická divízia Agrofertu
výrazne zaostala či za svojimi

číslami z prieskumov, či za vo-
lebným výsledkom 2017 (teraz
22 percent, číslo je objektívne,
keďže ANO ako jediné nekan-
didovalo v koalíciách), pod-
statnejšia pre budúcnosť než
nominálny primát v desiatich
krajoch je strata koaličného
potenciálu.
Zatiaľ čo pred štyrmi rokmi

sedelo ANO za stolom pri drvi-
vej väčšine rokovaní o hajt-

manoch a krajských radách,
teraz má opozícia dosť percent
i negatívnej skúsenosti s Ba-
bišom, aby – zrejme s výnim-
kouMoravskosliezskeho kraja,
kde získali 30 percent – obišla
ANOveľkýmoblúkom.
Na zásadný odkaz volieb,

ktorým je opozičné prečíslenie
vládnej koalície, vyrazil ešte
hlbšiu pečať výsledok ČSSD.
Chradnutie kedysi 30+ per-
centnej strany podčiarkol vý-
sledok pod 5 percent v piatich
krajoch napriek tomu, že čer-
vená mikina predsedu Ha-
máčka hrala v jednu chvíľu ro-
lu symboluvojnyproti covidu.
Skrátka a dobre, po krajskej

a senátnej generálke sa prav-
depodobnosti, že ANO parla-
mentné voľby vyhrá, ale svoju
tretiu vládu (s ČSSD či inak) už
nevytvorí, dostali do približnej
rovnováhy.

PeterSchutz © SME

Pravdepodob-
nosti, žeANO

parlamentnévoľby
vyhrá,ale svoju
tretiuvláduuž
nevytvorí, sadostali
dopribližnej
rovnováhy.

Keď Blaha píše o Svini

U drela zriedkavá chvíľa, keď fa-
cebookový status smerákaĽu-
bošaBlahu stojí zapozornosť.
V rámciútokunaautoraArpá-

da Soltésza zaobchádza s jehodielomna-
sledovne:
„... scenár k tendenčnému filmuSviňa,

ktorýpresnev časepredvolebnej kampa-
ne šíril pudovúzlosť proti vláde a Smeru.
Bežnínávštevníci kina, ktorí v životene-
boli voliť a politika ichnezaujíma, sa z fil-
mudozvedeli, žena Slovenskuvládnu
krutímafiáni, ktorí vraždia, znásilňujú,
kradnúa proste všetko tonajhoršie, čo si
viete predstaviť.“
Blaha sa spoliehana fakt, ženapod-

robnosti kauzyČistýdeň saužpozabúda-
lo. Áno, podobnosť Svine s Čistýmdňom
je faktnáhodná.Nejaký fiktívnypríbeh
predvoľbamiočiernil Smer a vytiahol
OĽaNO.A presnev tejto chvíli bybolo vý-
borné, kebyBlahaprezradil, akona tieto
súvislosti prišiel.Možno si aj spomína, čo
si „bežnínávštevníci kina“mohli uždáv-
no čítať v novinách.

Úplnounáhodouprávevládol Smer, už
dlhé roky.OpozičnáposlankyňaNatália
Blahová zverejnila skutočnosť, že rodičia
detí z resocializačného strediskamenom
Čistýdeň samárneobracali napolíciu aj
Ústredie práce, sociálnychvecí a rodiny
s oznámeniami, že dievčatá v Čistomdni
boli znásilnenéalebo sexuálne zneužité.
Ažpokomplexnomodpinknutí štát-

nymiorgánmi, ktoré sa o sexuálnenásilie
nadeťoch zaujímali asi tak empatickyako
afganskéorgányv americkomfilme, sa
rodičia odhodlali zverejniť to.
Podstatné je, že zavládySmerudržala

polícia s prokuratúrouajústredienadČis-
týmdňomochrannúruku.Tento faktbol
evidentnýhneďodzačiatkuvďakadvom
informáciám.Prvoubolo zistenieToma
Nicholsonaz roku2009, žeMiková-

Tománková jenaÚradevlády riaditeľkou
generálneho sekretariátuVýboruminis-
trovpredrogové závislosti a napriekme-
dializácii našla spôsob, ako siuliať dotáciu.
Druhoubolo zistenie, že doČistéhodňa

smerujeprevažnáväčšinadetí, ktoré sú
rozsudkaminaSlovenskuposielanédo
týchto zariadení – týchostatnýchvšak
bolo vyšedesať. (Akoprvý topublikoval
opozičnýposlanecBeblavý.) Práve takby
tovyzeralo, kebyústredie vydalo rozkaz
pre všetkyokresy: posielajte doČistého
dňa.
Ktokoľvek zo Smeru simôžehovoriť, čo

len chce, ale predchádzajúcavládakryla
kauzuČistýdeň s pokojompsychopata, za
ktoréhoosobnepokladámkaždého, komu
treba ešte vysvetľovať, ako sa civilizovane
riešia takétoprípady.
Blahaasinevie, že filmupredchádzala

kniha.Aj s úvodnýmupozornením:Keby
ste sa v niektorej postave spoznali, okam-
žite saprihlástenanajbližšompolicajnom
oddelení aleboprokuratúre.
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Sliacky

Bez gastráčov nepomrieme
Panebože, to trvalo.Rokyvlečúce sanaťahovačkymedzi

zástancamia odporcami stravovacíchpoukážokby sa čoskoro
mali dostať do finále.
Rezort práceMilanaKrajniaka sa chystánovelizovať Zá-

konníkpráce a dať ľuďomnavýber, či chcúnaďalej prepočíta-
vať obedynahodnotupapierikov, sledovať, kde a čo s nimi
môžuzaplatiť a kontrolovať si dátumplatnosti, alebo jedno-
duchodostanúviacpeňazínaúčet.
Návrhgastráčverzus cashbudeeštepárdní v pripomien-

kovomkonaní.V prípade schválenia, a hádamajdoriešenia
zatiaľ nezodpovedanýchotázok, bymalplatiť odmarcabudú-
ceho roku. To,mimochodom,budeužo vyšedekáduneskôr,
ako togastráčemohlimať spočítané. JozefMihál, vtedajšími-
nister práce, ich zrušenie označoval zadobrýnápaduž zaRa-
dičovej vlády.Noostalo lenpri tom.
Gastráčové firmyešteďalšíchdesať rokovúspešne fungo-

vali a žili z prestrelenýchpoplatkov, ktorévyberali i od za-
mestnávateľov, i odprevádzok.Nažívali si tak spokojne, že sa
dokonca rozhodli neliezť si dokapusty a (asinienadvypráža-
nýmsyromz kantíny)uzavreli kartel.
Protimonopolnýúrad (PMÚ) imsíceklepol poprstocha po-

kuty, ktorév roku2016vyfasovali, nebolimalé, novzhľadom
navýnosnosť ichbiznisov zďalekanie ohrozujúce.
Ľudia takmohli pobadať, ako férovo sav tomto segmente

u náspodniká.A práveveľká časť zamestnancovby terazmala
dostaťmoc rozhodnúť, či súpreňugastráčeprínosom,alebo
skôrnaobtiaž.
PMÚužpred rokmiodporúčal, aby štátposlal celý tentobiz-

nisna smetiskodejín. S odôvodnením, že je zaťažujúci,ne-
efektívnya aj dobudúcnostináchylnýnaďalšienekalédohody.
Občas sa z diskusii na túto témuzdá, žepredpríchodom

gastráčov spásala Slovačpodtatranské lúkyamrelahladom.
„Pracujúci ľudmáprávona teplé jedlo, a to si bezpoukážok
nedopraje.“ Skalnýargumentopakujú raz emitenti, potom
odborári a vobľubehomali aj smeráci a dankovci, keďdržali
opraty.
Prezradímevámvšetkýmtajomstvo:najesť sadá, dokonca

bez akýchkoľvekobmedzení či poplatkov, za inépapieriky.
Volajú sapeniaze.A nepotrebujemeani stravovacie karty.
Stačia debetné.
Áno, ohrozená samôžemomentálne citiť aj časť gastropre-

vádzok.Nourčite tonebude tá, ktorámakala a kvalitnouku-
chyňoua službami sa jej podarilo vybudovať si stáluklientelu
a dobré renomé.Ale skôr tá, kde jeprepálenýkurací „Cordon
blue“ za 3,99 aj s polievkou špecialitou šéfkuchára.
A takých škoda tiežnebude. BranislavBenčat © SME


